
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE RCG N° 1278/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 202/2024 del 23/04/2024

Dirigente: ANGELA LISANTI

OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione di interesse, per la costituzione di un partenariato 

pubblico/privato tra ODV, APS e ETS, per la partecipazione al Bando Fondazione con il Sud 2024. 

Aggiornamenti.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente ANGELA LISANTI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1278/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



VISTA LA RELAZIONE DEL TITOLARE DI E.Q.

PREMESSO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 12/04/2024 si è stabilito quanto
segue:

“DI PROMUOVERE un’iniziativa per la presentazione di una proposta progettuale al bando di
FONDAZIONE CON IL SUD, denominato “bando volontariato 2024” in scadenza al 9 maggio
2024, con il quale si invita a presentare proposte di progetti esemplari nelle regioni del Sud
Italia,  mediante  la  forma  della  co-progettazione  con  Organizzazioni  di  Volontariato,
Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore;
DI  STABILIRE che  la  co-progettazione  del  Comune  di  Matera  con  i  soggetti  selezionati
avverrà nella forma del Partenariato Pubblico – Privato secondo la normativa vigente;
DI APPROVARE l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata alla costituzione
di  un  partenariato  pubblico/privato  tra  ODV,  APS  e  ETS  (organizzazione  di
volontariato/associazione  di  promozione  sociale/fondazione  del  terzo  settore)  per  la
presentazione di una proposta progettuale al bando di FONDAZIONE CON IL SUD”;

DATO  ATTO  CHE  la  Manifestazione  di  Interesse  su  indicata  è  stata  pubblicata  sul  sito
istituzionale del Comune di Matera in data 15 aprile 2024 con scadenza al 22 aprile 2024;
RILEVATO CHE in data 18 aprile 2024 sono pervenute alcune istanze di proroga dei termini di
partecipazione alla Manifestazione di Interesse, per consentire la redazione e presentazione di più
compiute ed articolate proposte progettuali;
DATO ATTO della opportunità di accogliere la richiesta sopra indicata per consentire la massima
partecipazione possibile degli organismi di volontariato interessati;
PRESO ATTO che l’avviso pubblico in questione è estraneo ed esula dall’ambito di applicazione
del regolamento comunale per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra amministrazione
comunale  ed  enti  del  terzo  settore,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del
16/10/2023, visto che la Manifestazione in oggetto non si prefigge la finalità di  erogare servizi
istituzionali in collaborazione con soggetti del terzo settore;

TUTTO CIÒ PREMESSO  si  propone  al  Dirigente  l’adozione  del  relativo  provvedimento  di
aggiornamento  dei  termini  di  scadenza  dell’avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,
finalizzata alla costituzione di un partenariato pubblico/privato tra ODV, APS e ETS;

Il sottoscritto titolare di E.Q. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del
piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

IL FUNZIONARIO
Dott.ssa Giacinta DI LECCE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
LETTA la su estesa relazione e condivise le premesse ivi riportate; 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dei termini di scadenza dell’avviso pubblico
per manifestazione di interesse in oggetto, nell’ambito del perseguimento dell’interesse pubblico a
promuovere e favorire lo svolgimento di attività solidaristiche, proprie del volontariato cittadino, in
particolar modo fra i giovani, mediante il percepimento di finanziamenti messi a disposizione da
Fondazione con il Sud;
VISTI
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;
- gli atti d’ufficio;



ACCERTATA la regolarità degli atti;
DETERMINA

1.  DI  APPROVARE la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e che quivi si intende integralmente richiamata;
2. DI AGGIORNARE i termini di scadenza dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse,
finalizzata  alla  costituzione  di  un  partenariato  pubblico/privato  tra  ODV,  APS  e  ETS
(organizzazione di volontariato/associazione di promozione sociale/fondazione del terzo settore) per
la presentazione di una proposta progettuale al bando di FONDAZIONE CON IL SUD;
3. DI STABILIRE di emendare l’avviso su indicato secondo quanto segue:
-  fissare la nuova scadenza al 30 aprile 2024, ore 13,00=,  
-   gli  ODV, APS e ETS  che abbiano i requisiti  descritti  dall’avviso pubblico,  saranno invitati  a
partecipare  ad  un  tavolo  di  progettazione,  nel  giorno 02/05/2024 ore  16,  il  luogo ed eventuali
mutazioni  verranno  comunicate  a  mezzo  pec,  al  fine  di  strutturare  e  realizzare  la  proposta
progettuale e rendere noto il soggetto capofila;
-  la  pec  cui  indirizzare  la  proposta  è  quella  istituzionale  del  Comune  di  Matera
comune.matera@cert.ruparbasilicata.it;
 4. DI  PRECISARE  che  l’avviso  pubblico  così  come  emendato  sarà  pubblicato,  sul  sito
istituzionale dell’Ente.

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Patrimonio, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE
Ing. Angela LISANTI

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it

		2024-04-23T18:56:56+0200
	ANGELA LISANTI




